
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 160

                                                                                       DEL 14-03-2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO FISSI E
MOBILI - TRIENNIO 2018/2020

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Considerato che la normativa vigente prevede il controllo periodico per verificare la
completa e corretta funzionalità delle attrezzature e degli impianti fissi e mobili
antincendio;

Richiamata la determina del Servizio LL.PP. n. 104 del 14/04/2015, con la quale si
decideva di affidare per anni 3 alla ditta COBEL s.r.l. di Lucca, il “servizio
manutenzione impianti antincendio fissi e mobili situati in vari edifici comunali”;

Richiamata la determina a valore contrattuale rep. 3684 del 28/04/2015;

Considerato che il suddetto contratto del servizio di cui trattasi è terminato alla fine del
2017 e che si rende necessario provvedere ad un nuovo affidamento del “servizio
manutenzione impianti antincendio fissi e mobili situati in vari edifici comunali”;

Vista la stima per l’affidamento del servizio di cui trattasi, stima redatta dall’Ufficio
Tecnico Comunale, conservata agli atti d’ufficio;

Considerato:
che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00;
che la stazione appaltante, vista la necessità di mantenere a norma gli impianti
antincendio fissi e mobili, intende affidare mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’articolo 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, i lavori di cui in
oggetto;



che, al fine di garantire la concorrenzialità dell’affidamento, pur se non
obbligatorio alla luce della nuova versione, dopo il “Decreto Correttivo”,
dell’articolo 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, sono comunque  state
invitate, a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana
(START), le seguenti n. 4 imprese, inserite nell’Elenco degli operatori
economici sul Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana:
- IDEALCOOP soc. coop. sociale – Via Santo Stefano, n. 7 – 56045 -
Pomarance (PI) – p. iva 00966230500;
- C.S.G.A. di Bosi Luca – Via Pontardeto, n. 29 – 55039 - Pieve Fosciana (LU)
– p. iva 02015280460;
- COBEL s.r.l. – Via di Mugnano, n. 291 – 55100 – Lucca – p. iva
00130420466;
- CERIM ESTINTORI – Via dell’Unità, n. 50 – 51015 – Monsummano Terme
(PT) – p. iva 00366170470;

Dato atto che, a seguito della suddetta “procedura concorrenziale” e viste le 4 offerte
presentate, conservate agli atti d’ufficio, è risultata maggiormente concorrenziale
l’offerta, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione
Toscana (START), dell’Impresa COBEL s.r.l. – Via di Mugnano, n. 291 – 55100 –
Lucca – p. iva 00130420466, allegata alla presente determina a formarne parte
integrante e sostanziale, da cui risulta un importo di affidamento pari ad € 15.032,26
(al netto dello sconto del 10.42308% offerto) + € 3.307,10 per I.V.A. 22% = €
18.339,36

Ritenuto pertanto, vista necessità di mantenere a norma gli impianti antincendio fissi
e mobili, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del  D. Lgs. 50/2016;
all’Impresa COBEL s.r.l. – Via di Mugnano, n. 291 – 55100 – Lucca – p. iva
00130420466, l’appalto del servizio di cui trattasi per un importo pari ad €
15.032,26 (al netto dello sconto del 10.42308% offerto) + € 3.307,10 per I.V.A. 22% =
€ 18.339,36, come da offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto
della Regione Toscana (START);

Dato atto che la suddetta Impresa è in possesso dei prescritti requisiti di natura
tecnico-professionale ed economico finanziaria (vedi dichiarazioni Impresa e DURC
conservati agli atti d’ufficio) ed è in grado di dare immediato avvio all’esecuzione del
Servizio di cui trattasi;

Dato, altresì, atto:
che, il CIG relativo al lavoro è : ZCA229FB71
che ai fini della tracciabilità dei pagamenti la ditta Cobel s.r.l.  è tenuta a
trasmettere a questo ente una comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge
136/2010, con l’indicazione dei dati identificativi del cc dedicato alla gestione
dei movimenti finanziari relativi all’affidamento del servizio di cui alla
presente determina e, con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi
sopra e corredato della dichiarazione si assunzione di tutti gli obblighi di
tracciabilità;

Considerato di conferire, nelle more dell’approvazione del nuovo apposito
Regolamento rispondente ai criteri di cui all’art. 113 , comma 3 del D. Lgs. 50/2016, ai



tecnici U.T.C., di seguito riportati, l’incarico interno per funzioni tecniche svolte dal
personale interno ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, afferenti all’opera di cui
trattasi con le seguenti competenze:
• ing. Fulvio D’Angelo: Responsabile Unico del Procedimento;
• geom. Simona Valentini: soggetto incaricato della predisposizione e controllo
delle procedure di bando e di esecuzione del contratto pubblico, Direttore
dell’Esecuzione;

Dato atto di rinviare la quantificazione definitiva degli incentivi e la ripartizione degli
incentivi stessi ai tecnici U.T.C. che avverrà con successivo provvedimento a seguito
dell’approvazione del Nuovo regolamento di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs.
50/2016, regolamento non ancora approvato; quantificazione stimata al massimo in €
16.781,40 x 2% = € 335,63 di cui € 268,50 per incentivi dipendenti e € 67,13 per
fondo innovazione;

ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa pluriennale di complessivi €
18.674,99 come di seguito indicato, dando atto che trattasi di prestazione connessa a
contratto pluriennale necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con
funzioni fondamentali dell’Ente e che trattasi anche di prestazione continuativa di
servizio ai sensi dell’art. 183, c. 6, let. a) del D. Lgs. 267/2000:

€ 5.968,33 + iva 22% = € 7.281,37 per l’anno 2018 sul capitolo1295/1 “Beni-
com.li serv. Manut. Diversi” del bilancio c.e. – codice bilancio 01.06-
1.03.02.09.004 (esecuzione del servizio ditta COBEL s.r.l.);
€ 4.511,06 + iva 22% = € 5.503,50 per l’anno 2019 sul capitolo1295/1 “Beni-
com.li serv. Manut. Diversi” – codice bilancio 01.06-1.03.02.09.004
(esecuzione del servizio ditta COBEL s.r.l.);
€ 4.552,86 + iva 22% = € 5.554,49 per l’anno 2020 sul capitolo1295/1 “Beni-
com.li serv. Manut. Diversi” – codice bilancio 01.06-1.03.02.09.004
(esecuzione del servizio ditta COBEL s.r.l.);
€ 268,50 per l’anno 2020 sul capitolo1295/1 “Beni com.li serv. Manut.-
Diversi” – codice bilancio 01.06-1.03.02.09.004 (per incentivi per funzioni
tecniche ai dipendenti interni incaricati ex art. 113, c. 3 del D. Lgs. 50/2016,
somma, che verrà quantificata definitivamente a seguito dell’approvazione del
Nuovo Regolamento Comunale ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016);
€ 67,13 per l’anno 2020 sul capitolo1295/1 “Beni com.li serv. Manut.-
Diversi” – codice bilancio 01.06-1.03.02.09.004 (per per fondo per
l’innovazione ex art. 113, c. 4 del D. Lgs. 50/2016, somma, che verrà
quantificata definitivamente a seguito dell’approvazione del Nuovo
Regolamento Comunale ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016);

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile per € 7.281,37
nell’esercizio 2018, per € 5.503,50 nell’esercizio 2019 e per € 5.890,12 nell’esercizio
2020;

Dato atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs 33/2013 nell’apposita Sezione “Bandi di
Gara e Contratti”  Art. 37;



Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del
tuel (d.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n.
213 del 07.12.13;

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto Sindacale n 2/2018 di nomina del Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il Vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

Visto il D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Dare atto delle premesse alla presente determinazione, premesse che si intendono,
ivi, integralmente riportate;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del  D. Lgs. 50/2016;
all’Impresa COBEL s.r.l. – Via di Mugnano, n. 291 – 55100 – Lucca – p. iva
00130420466, l’appalto del servizio di cui trattasi per un importo pari ad €
15.032,26 (al netto dello sconto del 10.42308% offerto) + € 3.307,10 per I.V.A. 22% =
€ 18.339,36, come da offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto
della Regione Toscana (START);

3) dare atto che la suddetta Impresa è in possesso dei prescritti requisiti di natura
tecnico-professionale ed economico finanziaria (vedi dichiarazioni Impresa e DURC
conservati agli atti d’ufficio) ed è in grado di dare immediato avvio all’esecuzione del
Servizio di cui trattasi;

4) conferire, nelle more dell’approvazione del nuovo apposito Regolamento
rispondente ai criteri di cui all’art. 113 , comma 3 del D. Lgs. 50/2016, ai tecnici
U.T.C., di seguito riportati, l’incarico interno per funzioni tecniche svolte dal
personale interno ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, afferenti all’opera di cui
trattasi con le seguenti competenze:
• ing. Fulvio D’Angelo: Responsabile Unico del Procedimento;



• geom. Simona Valentini: soggetto incaricato della predisposizione e controllo
delle procedure di bando e di esecuzione del contratto pubblico, Direttore
dell’Esecuzione;

5) rinviare la quantificazione definitiva degli incentivi e la ripartizione degli incentivi
stessi ai tecnici U.T.C. che avverrà con successivo provvedimento a seguito
dell’approvazione del Nuovo regolamento di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs.
50/2016, regolamento non ancora approvato; quantificazione stimata al massimo in €
16.781,40 x 2% = € 335,63 di cui € 268,50 per incentivi dipendenti e € 67,13 per
fondo innovazione

6) assumere l’impegno di spesa pluriennale di complessivi € 18.674,99 come di
seguito indicato, dando atto che trattasi di prestazione connessa a contratto pluriennale
necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con funzioni fondamentali
dell’Ente e che trattasi anche di prestazione continuativa di servizio ai sensi dell’art.
183, c. 6, let. a) del D. Lgs. 267/2000:

€ 5.968,33 + iva 22% = € 7.281,37 per l’anno 2018 sul capitolo1295/1 “Beni-
com.li serv. Manut. Diversi” del bilancio c.e. – codice bilancio 01.06-
1.03.02.09.004 (esecuzione del servizio ditta COBEL s.r.l.);
€ 4.511,06 + iva 22% = € 5.503,50 per l’anno 2019 sul capitolo1295/1 “Beni-
com.li serv. Manut. Diversi” – codice bilancio 01.06-1.03.02.09.004
(esecuzione del servizio ditta COBEL s.r.l.);
€ 4.552,86 + iva 22% = € 5.554,49 per l’anno 2020 sul capitolo1295/1 “Beni-
com.li serv. Manut. Diversi” – codice bilancio 01.06-1.03.02.09.004
(esecuzione del servizio ditta COBEL s.r.l.);
€ 268,50 per l’anno 2020 sul capitolo1295/1 “Beni com.li serv. Manut.-
Diversi” – codice bilancio 01.06-1.03.02.09.004 (per incentivi per funzioni
tecniche ai dipendenti interni incaricati ex art. 113, c. 3 del D. Lgs. 50/2016,
somma, che verrà quantificata definitivamente a seguito dell’approvazione del
Nuovo Regolamento Comunale ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016);
€ 67,13 per l’anno 2020 sul capitolo1295/1 “Beni com.li serv. Manut. Diversi”-
– codice bilancio 01.06-1.03.02.09.004 (per per fondo per l’innovazione ex art.
113, c. 4 del D. Lgs. 50/2016, somma, che verrà quantificata definitivamente a
seguito dell’approvazione del Nuovo Regolamento Comunale ex art. 113 del D.
Lgs. 50/2016);

7) dare atto:
che, il CIG relativo al lavoro è : ZCA229FB71
che ai fini della tracciabilità dei pagamenti la ditta Cobel s.r.l.  è tenuta a
trasmettere a questo ente una comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge
136/2010, con l’indicazione dei dati identificativi del cc dedicato alla gestione
dei movimenti finanziari relativi all’affidamento del servizio di cui alla presente
determina e, con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi sopra e
corredato della dichiarazione si assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile per € 7.281,37
nell’esercizio 2018, per € 5.503,50 nell’esercizio 2019 e per € 5.890,12
nell’esercizio 2020;
che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente



provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs 33/2013 nell’apposita Sezione
“Bandi di Gara e Contratti”  Art. 37

8) disporre che, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto con
l’Impresa affidataria dei lavori di cui trattasi, verrà stipulato “mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono
di ordinazione, anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    18.674,99

- al Cap. nr.      12951, BENI COMUNALI: SERVIZI MANUTENTIVI
DIVERSI (Impianti Antincendio Fissi e mobili, rilevatori incendi),
(codice di riferimento 01.06-1.03.02.09.004) del Bilancio 2018, con
impegno/sub impegno n.   350/  per €       7.281,37 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      12951, BENI COMUNALI: SERVIZI MANUTENTIVI
DIVERSI (Impianti Antincendio Fissi e mobili, rilevatori incendi),
(codice di riferimento 01.06-1.03.02.09.004) del Bilancio 2019, con
impegno/sub impegno n.   350/  per €       5.503,50 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      12951, BENI COMUNALI: SERVIZI MANUTENTIVI
DIVERSI (Impianti Antincendio Fissi e mobili, rilevatori incendi),
(codice di riferimento 01.06-1.03.02.09.004) del Bilancio 2020, con
impegno/sub impegno n.   350/  per €       5.554,49 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      12951, BENI COMUNALI: SERVIZI MANUTENTIVI
DIVERSI (Impianti Antincendio Fissi e mobili, rilevatori incendi),
(codice di riferimento 01.06-1.03.02.09.004) del Bilancio 2020, con



impegno/sub impegno n.   351/  per €  268,50che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      12951, BENI COMUNALI: SERVIZI MANUTENTIVI
DIVERSI (Impianti Antincendio Fissi e mobili, rilevatori incendi),
(codice di riferimento 01.06-1.03.02.09.004) del Bilancio 2020, con
impegno/sub impegno n.   352/  per € 67,13 che offre adeguata
disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 14-03-2018


